
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3636 del 01/07/2024

Oggetto DPR  n.  59/2013,  LR  n.  13/2015  -  SOCIETA'
MARINELLI SRL  CON SEDE LEGALE IN COMUNE
DI RIMINI VIA RIGOLETTO, 27 - AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITÀ DI PRODUZIONE PARTI DI MOBILI
IN LEGNO NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI
RIMINI  VIA  RIGOLETTO,27  -  DECADENZA
AUTORIZZAZIONE EMISSIONI E8, E9, E10.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3781 del 01/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno  uno LUGLIO 2024  presso  la  sede  di  Via  Settembrini  17/D  -  47923  Rimini,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - SOCIETA’ MARINELLI SRL CON SEDE
LEGALE IN COMUNE DI RIMINI VIA RIGOLETTO, 27 - AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE (AUA) PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI PRODUZIONE PARTI DI
MOBILI IN LEGNO NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI RIMINI VIA
RIGOLETTO,27 - DECADENZA AUTORIZZAZIONE EMISSIONI E8, E9, E10.

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

RICHIAMATE:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo
territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che
disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di
ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA l’autorizzazione rilasciata alla Società Marinelli Srl avente sede legale e produttiva in
Comune di Rimini - Via Rigoletto, 27 (C.F./P.IVA 04561820400) con DET-AMB/2024/27 del
05/01/2024, ai sensi del DPR n. 59/2013 nuova Autorizzazione Unica Ambientale comprendente i
seguenti titoli abilitativi:
▪ autorizzazione alle emissioni in atmosfera in procedura ordinaria ai sensi dell’art. 269 del D.

Lgs. n. 152/2006 e smi - di competenza Arpae Sac;
▪ comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.447/95 inquinamento acustico

- di competenza del comune;

VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” – Parte quinta;

RICHIAMATA la comunicazione ai sensi dell’art.10 bis della legge 241/90 inviata alla Società
Marinelli Srl e p.c. agli Enti in indirizzo, con PG/2024/0097534 del 28/05/2024 che dà seguito alla

1



prescrizione riportata nel provvedimento DET-AMB/2024/27 del 05/01/2024 al punto 5 del
dispositivo;

ACQUISITA il 05/06/2024 con PG/2024/103088, nota della Società Marinelli Srl, inviata p.c.
anche agli enti in indirizzo, con la quale la società afferma che:
● l’area oggetto di demolizione risulta sanabile senza demolizione;
● la società intende regolarizzare l’area oggetto di abuso attraverso una sanatoria edilizia;
e pertanto chiede alla scrivente Agenzia di sospendere l’iter di decadenza dell’autorizzazione per le
emissioni E8, E9, E10 previsto dall’AUA DET-AMB/2024/27 del 05/01/2024 in seguito alla
sentenza del Consiglio di Stato;

RITENUTO OPPORTUNO chiedere al Comune di Rimini - Dipartimento Territorio - Settore
Sportello Unico per l’Edilizia Residenziale e Produttiva SUE-SUAP con nota con
PG/2024/0109103 del 13/06/2024 chiarimenti in merito alla presentazione dell’istanza di sanatoria
da parte della Società proprietaria degli immobili e parere in merito all’esistenza dei presupposti
per la regolarizzazione e condizioni per la legittimità dei volumi abusivi contenenti le tubazioni di
collegamento alle sottostazioni E8, E9, E10;

ACQUISITA in data 21/06/2024 con PG/2024/114766 dal Comune di Rimini- Dipartimento
Pianificazione e gestione territoriale, riscontro alla nota summenzionata con la quale si afferma che
la Società Valinvest Srl, proprietaria degll’immobile, ha confermato la volontà di avanzare istanza
di sanatoria per la porzione di edificio oggetto di demolizione ma che a tutt’oggi, tale istanza non
risulta ancora presentata;

RICHIAMATA la nota della Società Valinvest Srl allegata alla nota del comune di Rimini, in cui la
società dichiara che in accordo con la società Marinelli Srl, sta procedendo allo spostamento delle
tubazioni ad oggi all’interno della parte abusiva, all’esterno della stessa;

RITENUTO che le osservazioni inviate dalla Società Marinelli e la nota inviata dal Comune di
Rimini, non consentano alla scrivente Agenzia di sospendere il procedimento di decadenza
dell’autorizzazione per le emissioni E8, E9, E10, avviato con la comunicazione ai sensi dell’art.10
bis della L.241/90, in quanto non vi sono ulteriori elementi concreti che possano legittimare le
opere abusive;

RITENUTO che l’autorizzazione alle emissioni suddette possa essere ripristinata al termine dei
lavori di spostamento delle tubazioni dai volumi oggetto di demolizione previa comunicazione/
istanza della Società Marinelli Srl;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e s.m.i, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.4 della L.241/90, è
l'Ing.Giovanni Paganelli titolare dell’Unità "AUA ed Autorizzazioni settoriali";

2



DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 124/2023, 96/2019 e 26/2024 compete al Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento
amministrativo o in sua assenza all’incarico di funzione “AUA ed autorizzazioni settoriali”; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei confronti del
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte;

DETERMINA

1. la DECADENZA dell’Autorizzazione alle emissioni E8, E9, E10 contenute
nell’Autorizzazione Unica Ambientale DET-AMB/2024/27 del 05/01/2024 rilasciata ai sensi del
DPR n. 59/2013, alla Società Marinelli Srl avente sede legale in Comune di Rimini - Via
Rigoletto, 27 (C.F./P.IVA 04561820400) nell'impianto sito in Comune di Rimini - Via
Rigoletto, 27 per le motivazioni espressa in premessa;

2. Di modificare l’allegato A del provvedimento DET-AMB/2024/27 del 05/01/2024 stralciando le
emissioni E8, E9, E10 e relative prescrizioni;

3. Il presente provvedimento è trasmesso alla società Marinelli Srl, al SUAP territorialmente
competente, al Comune di Rimini, Azienda USL della Romagna, Arpae Servizio Territoriale di
Rimini, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza;

4. Il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
Arpae;

5. Di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
L. n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

6. Di dichiarare che ai sensi del Reg. (UE)2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del
trattamento dei dati personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il
responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC
territorialmente competente;

7. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto
ai sensi della L.241/90;

8. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei
modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

3



IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


